

PODVIHORLATSKE PEKARNE A CUKRARNE, a. s. HUMENNE

V Ý R O Č N Á S P R Á V A
za rok 2013

Jún 2013

Ing. Peter Tomko
predseda predstavenstva a.s.

1. **OBSAH:**

1. Úvodná časť
2. Charakteristika akciovej spoločnosti
3. Plnenie strategických cieľov spoločnosti vo výrobnjej a obchodnej činnosti, technickom rozvoji a personálnej oblasti
4. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2013
5. Návrh audítora pre rok 2014
6. Stanovisko dozornej rady
7. Stanovisko audítora k účtovnej závierke roku 2013
8. Podnikateľský plán na rok 2014
9. Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2013

Vážení akcionári,

Predstavenstvo akciovej spoločnosti Vám predkladá výročnú správu o stave majetku a hospodárení spoločnosti za rok 2013.

2. **Všeobecná charakteristika akciovej spoločnosti:**

Akciová spoločnosť PODVIHORLATSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE bola založená 1. mája 1992 jednorázovo zakladateľom – Fondom národného majetku Slovenskej republiky, v zmysle ustanovení zákona č.92/91 Z.z. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby a zákona č. 513/91 Zb.

Spoločnosť je od 1.1.2007 právnym nástupcom spoločnosti Michalovské pekárne a cukrárne, a.s., Pekárenská 1, Michalovce a od 10.9.2011 právnym nástupcom spoločnosti Podvihorlatské pekárne a cukrárne spol. s r.o. Humenné v dôsledku zlúčenia spoločností.

Výška základného imania je od 12. 10. 2010 rozhodnutím valného zhromaždenia znížená z 1 938 016,00 EUR na 1 739 120,00 EUR a bolo splatené v plnom rozsahu. Základné imanie predstavujú kmeňové listinné akcie na meno v počte: 51 kusov v menovitej hodnote jednej akcie 33 194,00 EUR, 601 kusov v menovitej hodnote jednej akcie 3,40 EUR, 1661 kusov v menovitej hodnote jednej akcie 26,60 EUR. Akcie spoločnosti majú podobu listinných cenných papierov. S akciou podľa všeobecne záväzných právnych predpisov a stanov akciovej spoločnosti je spojené právo akcionára podieľať sa na riadení spoločnosti, na podiel z jej zisku a z likvidačného zostatku pri zániku spoločnosti. S akciou je spojené hlasovacie právo v plnom rozsahu.

Akciová spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Prešov, v oddieli Sa, vložka č. 81/P

2.1 Štruktúra akcionárov spoločnosti je nasledovná:

Názov akcionára	hodnota akcií	%
1. Ing. Peter Tomko, Humenné	1 700 392,40	97,77
2. Drobní akcionári	38 727,60	2,23
Celkom	1 739 120,00	100,00

2.2 Informácie o orgánoch akciovej spoločnosti:

Spoločnosť navonok zastupuje predstavenstvo. Písomnosti zakladajúce práva a povinnosti spoločnosti podpisuje predseda predstavenstva samostatne, alebo dvaja členovia predstavenstva spoločne a to tak, že k písanému alebo tlačenému názvu spoločnosti pripoja svoj vlastnoručný podpis.

Predstavenstvo: Ing. Peter Tomko – predseda
Daniela Tomková – podpredseda
Peter Tomko – člen

Dozorná rada: Berta Hlubíková – člen
Ing. Viera Pirohaničová – člen
Katarína Pilátová - člen

Výkonné vedenie: Ing. Peter Tomko – generálny riaditeľ a.s.
Ing. Ján Šalata – obchodný manažér
Ing. Renáta Fischerová – výrobný manažér
Ing. Viera Pirohaničová – ekonomicko - finančný manažér
Ing. Peter Gavula – technicko - prevádzkový manažér
Ing. Irena Kamasová – vedúca personálneho oddelenia

3. Plnenie strategických cieľov spoločnosti vo výrobnej a obchodnej činnosti, technickom rozvoji a personálnej oblasti

Všetky ukazovatele hospodárenia spoločnosti v roku 2013 boli ovplyvnené vývojom situácie na trhu s pekáarskymi výrobkami a pokračovaním uskutočňovania racionalizačných opatrení v akciovej spoločnosti, ktoré sa v tomto roku naplno prejavili.

3.1 Výrobná a obchodná činnosť

V roku 2013 akciová spoločnosť dosiahla tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb v hodnote **5 168 788 EUR**, v porovnaní s rokom 2012 hodnota tržieb v hodnotovom vyjadrení znamenala nárast o **128 480 EUR**. Spoločnosť predala **44 595 tis. ks** výrobkov, čo predstavuje medziročný nárast o **479 tis. ks**. K najvýraznejšiemu nárastu došlo pri predaji jemného a grahamového pečiva, knedlí a parených buchiet. Predaj sa zvýšil predovšetkým z dôvodu zintenzívnenia spolupráce s predajňami COOP Jednota Vranov nad Topľou, Prešov a Nitra. V roku 2013 boli obnovené dodávky pre spoločnosť Labaš s.r.o. Košice a MILK-AGRO Prešov.

Predaj výrobkov sme uskutočňovali v okresoch Humenné, Snina, Medzilaborce, Vranov, Michalovce, Sobrance, Trebišov, Veľké Kapušany, Čierna nad Tisou, Košice, Prešov a Sabinov. Aj keď v uvedených regiónoch je značná konkurencia výroby a predaja pekárenských výrobkov, napriek tomu sa nám podarilo udržať si jedno z dominantných postavení na trhu.

Nákup surovín a materiálov v roku 2013 prebiehal hladko, so snahou optimalizovať viazanosť múk a stav zásob. Hlavnými dodávateľmi boli:

- GoodMills Komárom, Maďarsko
- GUBEK s.r.o., Moldava
- Lesaffre Slovensko a.s. Trnava
- EKVIA s.r.o. Nitra
- IREKS ENZYMA s.r.o. Prešov
- IMPOL s.r.o. Košice

3.2 Technický rozvoj

Oblasť investícií

V oblasti investícií bola v **roku 2013** celkovo preinvestovaná suma **134 233 EUR**.

Na stavby a budovy sa z celkovej preinvestovanej sumy použili prostriedky vo výške **40 150 EUR**, na stroje a zariadenia suma **12 651 EUR** a na dopravné prostriedky suma **81 432 EUR**.

V oblasti opráv a udržiavania boli celkovo vynaložené finančné prostriedky vo výške **103 745 EUR**, z toho na opravy a údržbu budov **32 897 EUR**, na opravu chladiacich zariadení suma **460 EUR**, na opravu a údržbu dopravných prostriedkov **40 257 EUR** a na opravy strojov a zariadení **30 131 EUR**.

3.3 Personálna oblasť

Ukazovateľ	MJ	r.2013	r.2012	index
Pracovníci	Osôb	189	202	93,6
Mzdové náklady	EUR	1 088 461	1 105 461	98,5
Priem. zárobok na prac.	EUR	479,24	454,85	105,4

V roku 2012 spoločnosť vynaložila **695 EUR** na školenia a zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, na nákup odbornej literatúry a tlače bolo použitých **618 EUR**. Spoločnosť poskytla zamestnancom pracovné odevy a ochranné pomôcky v hodnote **14 480 EUR**, čistiace prostriedky v hodnote **9 023 EUR** a osviežujúce nápoje v hodnote **4 055 EUR**. Firma prispela na stravovanie zamestnancov zo zákonných sociálnych nákladov **57 360 EUR** a zo sociálneho fondu **7 606 EUR**. Na doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov prispela spoločnosť v roku 2012 sumou **26 068 EUR**.

3.4. Ekonomická oblasť

V roku 2012 výroba predstavovala hodnotu **5 202 684 EUR** a oproti roku 2012 bola vyššia o 136 322 EUR. Výrobná spotreba predstavovala hodnotu **3 085 629 EUR** a oproti roku 2012 bola vyššia o 36 887 EUR. Pridaná hodnota sa v roku 2013 zvýšila o **99 239 EUR**. Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti bol **81 551 EUR**, výsledok hospodárenia z finančnej činnosti bol **-52 950 EUR** a daň z príjmov bola **13 798 EUR**. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2013 bol o 210 732 EUR vyšší ako v roku 2012 a predstavoval hodnotu **14 803 EUR**.

4. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia

Návrh štatutárneho orgánu valného zhromaždenia o naložení s výsledkom hospodárenia za rok 2013 vo výške **14 803,49 EUR** je takýto:

- Úhrada straty minulých rokov vo výške 14 803,49 EUR.

5. Návrh audítora pre rok 2014

Návrh štatutárneho orgánu valného zhromaždenia na audítora, ktorý bude overovať individuálnu účtovnú závierku akciovej spoločnosti za rok 2014:

- Spoločnosť AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Duklianskych hrdinov 2473/7A
Licencia SKAu č. 52
093 01 Vranov nad Topľou

6. Stanovisko dozornej rady

Dozorná rada a.s. PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE sa na svojich zasadnutiach a pri svojej činnosti riadila stanovami akciovej spoločnosti a štatútom dozornej rady, zaoberala sa plnením úloh z posledného riadneho valného zhromaždenia, finančnou a ekonomickou situáciou, stavom majetku a správnosťou vedenia účtovníctva.

Dozorná rada pri kontrolnej činnosti zistila, že predstavenstvo akciovej spoločnosti pri svojej činnosti dodržiavalo stanovy spoločnosti ako aj ostatné právne predpisy. Činnosť predstavenstva a spolupráca s dozornou radou bola uspokojujúca a dozorná rada ju hodnotí pozitívne. Predstavenstvo informovalo dozornú radu o svojich rozhodnutiach, akceptovalo návrhy, pripomienky a požiadavky dozornej rady.

V roku 2013 spoločnosť dosiahla pri všetkých rozhodujúcich ukazovateľoch v dôsledku uskutočnených racionalizačných opatrení stabilný vývoj. Výsledok hospodárenia po zdanení bol vo výške 14 803 EUR a vykazuje oproti roku 2012 výrazný nárast.

Podrobnejšie ukazovatele hospodárenia spoločnosti sú zahrnuté vo výročnej správe za rok 2013, ktorú predložilo predstavenstvo akciovej spoločnosti.

Dozorná rada sa oboznámila s výročnou správou predstavenstva akciovej spoločnosti za rok 2013, prerokovala a preskúmala návrh predstavenstva na rozdelenie zisku spoločnosti za rok 2013 a podnikateľský zámer spoločnosti na rok 2014.

Dozorná rada zobrala na vedomie auditorskú správu o výsledkoch overovania správnosti ročnej účtovnej závierky za rok 2013, ktorú vypracovala auditorska spoločnosť AUDIT CONSULTING, s.r.o. so sídlom vo Vranove nad Topľou .

Dozorná rada

k o n š t a t u j e,

- že akciová spoločnosť riadne viedla účtovníctvo v súlade so zákonom č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a doplnkov
- že návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenie spoločnosti za rok 2013 je v súlade so stanovami akciovej spoločnosti

Na základe vyššie uvedených skutočností dozorná rada

d o p o r u č u j e

valnému zhromaždeniu
schváliť:

- účtovnú závierku za rok 2013
- návrh predstavenstva na vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2013
- výročnú správu za rok 2013
- návrh audítora pre rok 2014

vziať na vedomie:

- podnikateľský zámer na rok 2014

V Humennom, 20.06.2014

predseda dozornej rady

7. Stanovisko audítora k účtovnej závierke za rok 2013



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
akcionárom PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s.**

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s., ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor k tejto účtovnej závierke na základe nášho auditu. Audit sme vykonali v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika auditor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy, vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE a. s. k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Vo Vranove n. T., 29. 4. 2014

AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Duklianskych hrdinov 2473/7A
Obchodný register, vložka č. 1121/P
Licencia SKAU č. 52
093 01 Vranov nad Topľou



Mgr. František Fejko
zodpovedný audítor
Licencia SKAU č. 407

8. Podnikateľský plán na rok 2014

Oblasť výroby

1. Podnikateľský zámer v roku 2014 splniť indexom 102 % k skutočnosti roku 2013 v ks aj EUR.
2. Zachovať výrobu na strediskách v Humennom a Michalovciach, pričom štruktúru výroby zmeniť tak, aby bol kladený dôraz na čerstvosť a včasnosť exedovaných výrobkov. Na stredisku „Výroba suchárov“ klásť dôraz na kvalitu vyrábaných toastových chlebov a suchárov s celoslovenskou pôsobnosťou pre COOP Jednota ako aj pre ostatných odberateľov. Na stredisku Cukráreň Michalovce postupne rozširovať výrobu o výrobky zo šľahaných hmôt.
3. Racionalizovať technologické a pracovné postupy tak, aby bola zabezpečená kvalita, čerstvosť a včasnosť výroby. Dodržiavať normované výťažnosti, zvyšovať produktivitu práce, racionálne využívať energie – tým v konečnom dôsledku zvýšiť efektívnosť výroby.
4. Znižovať surovinové zaťaženie výroby, hľadať nových dodávateľov surovín a tiež nové alternatívne suroviny.
5. Raz štvrťročne inovovať sortiment výroby novými zaujímavými výrobkami a súčasne vyradiť výrobky, ktorých priemerná denná výroba je nízka.
6. K vývoju výrobnej produkcie prispôbovať potrebný stav pracovníkov.

Obchodná činnosť

1. Odberateľsko – dodávateľské vzťahy udržiavať denne formou telefonického kontaktu a e-mailu, osobný styk organizovať a realizovať minimálne 1x za týždeň cestou obchodných zástupcov akciovej spoločnosti.
2. Pôsobiť na odberateľov rozvojom marketingových aktivít (reklama, podpora predaja, propagácia, riešenie distribučných ciest, dodacie a platobné podmienky), včas ich oboznamovať s inováciou výroby a s presadzovaním výrobkov racionálnej výživy, ktoré majú stále väčšiu popularitu. Aktivity na podporu predaja pravidelne vyhodnocovať a výsledky zasielať zúčastneným subjektom.
3. Sťahovanie výrobkov riešiť a usmerňovať v zmysle prijatých kritérií, v spolupráci obchodný zástupca-expedícia-vodič-odberateľ. Sťahovanie usmerňovať a nedopustiť vracanie cudzích výrobkov, plesnivých výrobkov, pričom sústavne vykonávať kontrolu počtu vrátených kusov.
4. Nadalej hľadať nástroje na skvalitnenie spolupráce s predajňami obchodných spoločností COOP Jednota Humenné, Michalovce, Vranov n/T., Nitra, Prešov, GVP, Komfos s.r.o., Labaš s.r.o., Milk-Agro s.r.o. ako aj predajní zaradených pod označenie FRESH s cieľom zvyšovať odbery a celkový predaj.
5. Venovať zvýšenú pozornosť verejnému obstarávaniu za účelom zvýšenia odbytu.
6. Zabezpečiť včasnosť rozvozu jednotlivým odberateľom, dbať o účelné využívanie pracovného času v doprave, nástupy podľa stanoveného harmonogramu, netolerovať meškanie do práce, zdržiavanie pri nakladaní, ako aj zdržiavanie sa v priestoroch pekárne po ukončení rozvozu, prehodnotiť rozvozné linky v súvislosti s nárastom nerentabilných drobných odberateľov.

Práca a mzdový vývoj

1. Výrobnú a predajnú činnosť zabezpečovať pri priemernom počte pracovníkov 175 a indexovo rastúcej produktivite práce.
2. Čerpanie mzdových nákladov realizovať v súlade s plnením produktivity práce a rastom priemerného zárobku. Rast priemerných zárobkov zabezpečovať rastom produktivity.
3. Znižovať nadčasovú prácu, dočasnú práceneschopnosť, stratu času a prestoje pri výrobných, technologických a pracovných procesoch.
4. Zefektívniť výber a rozmiestňovanie pracovníkov na jednotlivé pracovné posty, zabezpečiť osobný profesijný a kvalifikačný rozvoj pracovníkov (počet, štruktúru, kvalifikáciu, zastupiteľnosť).
5. Zlepšovať firemnú kultúru práce, pracovného prostredia a pracovných podmienok, vzájomnú komunikáciu v rámci firmy, udržiavať a zvyšovať systém sociálnych výhod pre zamestnancov, vykonávať personálny audit zamestnancov.

Nákladovosť a tvorba zisku

1. Náklady k výkonom spoločnosti relatívne čerpať tak, aby bol docieľený hospodársky výsledok vo výške **16 745 EUR**.
2. Znižovanie nákladov zabezpečovať predovšetkým vo výrobnnej spotrebe a službách a tým indexovo zvyšovať pridanú hodnotu.

FINANČNÝ PLÁN 2014

Č.r.	TEXT	EUR
01	I. Tržby za predaj tovaru	10 884
02	A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	10 659
03	OBCHODNÁ MARŽA (r.1 - 2)	225
04	II. VÝROBA r. 5 + 6 + 7	5 303 246
05	II.1.Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	5 271 153
06	II.2.Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
07	II.3.Aktivácia	32 093
08	B. VÝROBNÁ SPOTREBA r. 9 + 10	3 078 794
09	B.1. Spotreba materiálu, energie a ostat. nesklad. dodávok	2 632 572
10	B.2. Služby	446 222
11	PRIDANÁ HODNOTA r. 3 + 4 - 8	2 224 677
12	C. OSOBNÉ NÁKLADY r. 13 až 16	1 659 621
13	C.1. Mzdové náklady	1 101 713
14	C.2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva	52 080
15	C.3. Náklady na sociálne poistenie	433 392
16	C.4. Sociálne náklady	72 436
17	D. Dane a poplatky	29 587
18	E. Odpisy a opr. pol. k dlhod. nehmot. maj. a dlhod.hmot. maj.	414 948

19	III. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	
20	F. Zostat.cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	
21	G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	
22	IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	
23	H. Ostatné náklady na hospodársku činnosť	52 265
24	V.Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-)	
25	I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-)	
26	VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI r. 11-12-17-18+19-20-21+22-23+(-24)-25	68 256
27	VI. Tržby z predaja cenných papierov a podielov	
28	J. Predané cenné papiere a podiely	
29	VII. VÝNOSY Z DLHOD. FINANČNÉHO MAJETKU	
30	VII.1. Výnosy z cen.pap.a podielov v dcér. účtovnej jednotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom	
31	VII.2. Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov	
32	VII.3.Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku	
33	VIII. VÝNOSY Z KRÁTKODOBÉHO FINANČN. MAJETKU	
34	K. Náklady na krátkodobý finančný majetok	
35	IX. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivát. oper.	
36	L. Náklady na precenenie cenných papierov a nákl. na derivát. operá-	
37	M. Tvorba a zúčtovanie opr. položiek k finančnému majetku	
38	X. Výnosové úroky	9 621
39	N. Nákladové úroky	54 874
40	XI. Kurzové zisky	
41	O. Kurzové straty	
42	XII. Ostatné výnosy z finančnej činnosti	
43	P. Ostatné náklady na finančnú činnosť	6 258
44	XIII. Prevod finančných výnosov (-)	
45	R. Prevod finančných nákladov (-)	
46	VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z FINANČNEJ ČINNOSTI r. 27-28+29-33-34+35-36-37+38-39+40-41+42-43+(-44)-(-45)	-51 511
47	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r. 26+46	16 745
48	S. Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49+50	0
49	1. -splatná	0
50	2. -odložená	
51	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení r. 47-48	16 745
52	XIV. Mimoriadne výnosy	
53	T. Mimoriadne náklady	
54	Výsledok hospodárenia z mim. činnosti pred zdanením r.52-53	
55	U. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r.56+57	
56	1. - splatná	
57	2. -odložená	
58	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení r. 54-55	0
59	Výsledok hospodárenia za účt. obdobie pred zdanením +/- (r.47+54)	16 745
60	.Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom	
61	VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE PO ZDANENÍ r. 51+58-60	16 745

Oblasť technického rozvoja

V technickom rozvoji je potrebné rátať s postupným doplnením strojno-technologického zariadenia podľa finančnej situácie v akciovej spoločnosti a podľa možností získania dotácií z prostriedkov EÚ:

Oblasť investícií

str. 72207 - pekáreň Humenné

1. vákuová delička cesta	26 000 EUR
2. server	6 500 EUR
3. dochádzkový systém	3 600 EUR
spolu:	36 100 EUR

str. 72600 - pekáreň Michalovce

1. šľahač špirálový + 3 dieže	40 000 EUR
2. stavebné rekonštrukcie	20 000 EUR
spolu:	60 000 EUR

str. doprava

1. nákladné autá pre rozvoz	140 000 EUR
3. dispečerské autá	30 000 EUR
spolu:	170 000 EUR

Celkom za a.s.

266 100 EUR

Oblasť opráv a údržby

str. 72207 - pekáreň Humenné

1. opravy budov a stavieb	23 000 EUR
2. opravy strojov a zariadení	15 000 EUR
3. oprava chladiacich zariadení	1 500 EUR
spolu	39 500 EUR

str. 72600 - pekáreň Michalovce

1. opravy budov a stavieb	10 000 EUR
2. opravy strojov a zariadení	15 000 EUR
3. oprava chladiacich zariadení	2 000 EUR
spolu	27 000 EUR

str. doprava – oprava motorových vozidiel

1. 76109 – doprava Humenné	15 000 EUR
2. 76111 – doprava Michalovce	12 000 EUR
spolu	27 000 EUR

Celkom za a.s.

93 500 EUR

9. Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2013

Výkaz ziskov a strát

Č.r.	TEXT	2013	2012
01I.	Tržby za predaj tovaru	9 262	11 991
02A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	9 288	11 821
03*	OBCHODNÁ MARŽA (r.1 - 2)	-26	170
04II.	VÝROBA r. 5 + 6 + 7	5 202 684	5 066 362
05II.1.	Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	5 168 788	5 040 308
06II.2.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob	3 258	-7 278
07II.3.	Aktivácia	30 638	33 332
08B.	VÝROBNÁ SPOTREBA r. 9 + 10	3 085 629	3 048 742
09B.1.	Spotreba materiálu, energie a ostat. nesklad. dodávok	2 591 974	2 551 435
10B.2.	Služby	493 655	497 307
11*	PRIDANÁ HODNOTA r. 3 + 4 - 8	2 117 029	2 017 790
12C.	OSOBNÉ NÁKLADY r. 13 až 16	1 657 149	1 720 136
13C.1.	Mzdové náklady	1 102 794	1 153 582
14C.2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva	52 080	50 580
15C.3.	Náklady na sociálne poistenie	432 854	438 363
16C.4.	Sociálne náklady	69 421	77 611
17D.	Dane a poplatky	28 447	29 210
18E.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku	379 668	359 577
19III.	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	16 486	12 579
20F.	Zostat.cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	15 270	10 983
21G.	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	4 452	6 538
22IV.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	84 150	64 387
23H.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť	51 128	59 879
24V.	Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-)		
24I.	Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-)		
26*	VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI r. 11-12-17-18+19-20-21+22-23+(-24)-(-25)	81 551	-91 567
27VI.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov		10
28J.	Predané cenné papiere a podiely		10
29VII.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku		
30VII.1.	Výnosy z cen.pap.a podielov v dcérskej účt. jrdnotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom		
31VII.2.	Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov		
32VII.3.	Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku		
33VIII.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku		
34K.	Náklady na krátkodobý finančný majetok		
35IX.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivát. operácií		
36L.	Náklady na precenenie cenných papierov a nákl. na derivátové operácie		
37M.	Tvorba a zúčtovanie opr. položiek k finančnému majetku		
38X.	Výnosové úroky	11 039	8 481
39N.	Nákladové úroky	57 702	64 264

40XI. Kurzové zisky	105	12
41O. Kurzové straty	131	655
42XII. Ostatné výnosy z finančnej činnosti		
43P. Ostatné náklady na finančnú činnosť	6 261	14 431
44XIII. Prevod finančných výnosov (-)		
45R. Prevod finančných nákladov (-)		
46* VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z FINANČNEJ ČINNOSTI r. 27-28+29+33-34+35-36-37+38-39+40-41+42-43+(-44)-(-45)	-52 950	-70 857
47** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r. 26+46	28 601	-162 424
48S. Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49+50	13 798	33 505
49 -splatná		2
50 -odložená	13 798	33 503
51** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení r. 47-48	14 803	-195 929
52XIV. Mimoriadne výnosy		
53T. Mimoriadne náklady		
54* Výsledok hospodárenia z mim. činnosti pred zdanením r.52-53		
55U. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r.56+57		
56 - splatná		
57 -odložená		
58* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení r. 54-55		
59*** Výsledok hospodárenia za účt. obdobie pred zdanením +/- (r.47+54)	28 601	-162 424
60V..Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom		
61*** VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE po zdanení r. 51+58-60	14 803	-195 929

SÚVAHA

Aktíva

Č.r. Označ.	TEXT	Brutto	Korekcia	Netto	2012
01	SPOLU MAJETOK	8 073 065	4 830 242	3 242 823	3 502 653
02A.	Neobežný majetok	6 859 534	4 784 484	2 075 050	2 320 485
03A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok	89 192	89 192		
04A.I. 1	Aktivované náklady na vývoj				
5	Softvér	89 192	89 192		
6	Oceniteľné práva				
7	Goodwill				
8	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok				
9	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok				
10	Poskytnuté preddavky na dlh. neh. majetok				
11A.II.	Dlhodobý hmotný majetok	6 749 124	4 676 574	2 072 550	2 317 985
12A.II.1.	Pozemky	115 928		115 928	115 928

13	Stavby	2 722 269	1 456 592	1 265 677	1 171 482
14	Samostatné hn. veci a súbory hn. vecí	3 895 904	3 219 982	675 922	872 525
15	Pestovateľsko celky trvalých porastov				
16	Základné stádo a ťažné zvieratá				
17	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	7 009		7 009	7 009
18	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	8 014		8 014	151 041
19	Poskytnuté preddavky na dl. hm. majetok				
20	Oprav. položka k nadobudnutému majetku				
21A.III	Dlhodobý finančný majetok	21 218	18 718	2 500	2 500
22A.III.1.	Podielové cen.pap. a pod. v dcer.úč. jed.	2 500		2500	
23	Podielové ce.pap. a pod. v sp.s pod. vpl.				
24	Ostatné dlhodob. cen. papiere a podiely	18 718	18 718		
25	Pôžičky účtov. jednotke v kons. celku				
26	Ostatný dlhodob. finančný majetok				
27	Pôžičky s dob. spl. najviac jeden rok				
28	Obstarávaný dlh. finančný majetok				2 500
29	Poskytnuté preddavky na dl.fin.majetok				
30B.	Obežný majetok	1 208 911	45 758	1 163 153	1 176 849
31B.I.	Zásoby	209 081		209 081	276 027
32B.I.1.	Materiál	198 599		198 599	268 784
33	Nedokončená vyr. a polotovary vl.výroby				
34	Výrobky	10 473		10 473	7 215
35	Zvieratá				
36	Tovar	9		9	28
37	Poskytnuté preddavky na zásoby				
38B.II.	Dlhodobé pohľadávky	290 489		290 489	
39B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku				
40	Čistá hodnota zákazky				
41	Pohľadávky voči dc.úč.jed. a mat.úč.jed.				
42	Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku				
43	Pohl. voči spoloč., členom a združeniu				
44	Iné pohľadávky	290 489		290 489	
45	Odložená daňová pohľadávka				
46B.III.	Krátkodobé pohľadávky	676 856	45 758	631 098	858 583
47B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku	627 128	45 758	581 370	588 868
48	Čistá hodnota zákazky				
49	Pohľadávky voči dc.úč.jed. a mat.úč.jed.				
50	Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku				
51	Pohl. voči spoloč., členom a združeniu				
52	Sociálne poistenie				
53	Daňové pohľadávky a dotácie	750		750	497
54	Iné pohľadávky	48 978		48 978	269 218

55B.IV.	Finančné účty	32 485		32 485	42 239
56B.IV.1.	Peniaze	8 156		8 156	3 774
57	Účty v bankách	24 329		24 329	38 465
58	Účty v bankách s dob.viaz. dl.ako 1 rok				
59	Krátkodobý finančný majetok				
60	Obstarávaný kratkodobý finanč. majetok				
61C.	Časové rozlíšenie	4 620		4 620	5 319
62C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé				
63	Náklady budúcich období krátkodobé	4 620		4 620	5 301
64	Príjmy budúcich období dlhodobé				
65	Príjmy budúcich období krátkodobé				18

Pasíva

Č.r. Označ.	TEXT	2013	2012
66	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY	3 242 823	3 502 653
67A.	Vlastné imanie	1 200 764	1 185 961
68A.I.	Základné imanie	1 739 120	1 739 120
69A.I.1.	Základné imanie	1 739 120	1 739 120
70	Vlastné akcie a vl. obchodné podiely		
71	Zmena základného imania		
72	Pohľadávky za upísané vlastné imanie		
73A.II.	Kapitálové fondy	242 236	242 236
74A.II.1.	Emisné ážio		
75	Ostatné kapitálové fondy	242 236	242 236
76	Zákon. rezervný fond z kapitál. vkladov		
77	Oceň. rozdiely z precenenia majet. a záv.		
78	Oceň. rozdiely z kapitálových účastín		
79	Oceň. roz. z prec. pri zlúč.,spl. a rozd.		
80A.III.	Fondy zo zisku	553 060	553 060
81A.III.1.	Zákonný rezervný fond	480 642	480 642
82	Nedeliteľný fond		
83	Štatutárne fondy a ostatné fondy	72 418	72 418
84A.IV.	Výsledok hospodárenia minul. rokov	-1 348 455	-1 152 526
85A.IV.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov		
86	Neuhradená strata minulých rokov	-1 348 455	-1 152 526
87A.V.	Výsl. hosp. za účt.obdob. po zdanení	14 803	-195 929
88B.	Záväzky	1 876 694	2 096 383
89B.I.	Rezervy	18 661	20 615
90B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé		
91	Rezervy zákonné krátkodobé	18 661	20 615

92	Ostatné dlhodobé rezervy		
93	Ostatné krátkodobé rezervy		
94B.II.	Dlhodobé záväzky	442 508	455 901
95B.II.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku		
96	Čistá hodnota zákazky		
97	Dlhodobé nevyfakturované dodávky		
98	Dlhod.záv. voči dcér.úč.jed. a mat.úč.jed.		
99	Ostat.dlhod. záväzky v rámci kons.celku		
100	Dlhodobé prijaté preddavky		
101	Dlhodobé zmenky na úhradu		
102	Vydané dlhopisy		
103	Záväzky zo sociálneho fondu	14 784	16 552
104	Ostatné dlhodobé záväzky	299 417	324 840
105	Odložený daňový záväzok	128 307	114 509
106B.III.	Krátkodobé záväzky	855 467	995 066
107B.III.1.	Záväzky z obchodného styku	578 508	688 917
108	Čistá hodnota zákazky		
109	Nevyfakturované dodávky	230	735
110	Záväzky voči dcér.úč.jed. a mat.úč.jed.		
111	Ostatné záväzky v rámci konsolid. celku		
112	Záväzky voči spoločníkom a združeniu		2 500
113	Záväzky voči zamestnancom	80 294	88 206
114	Záväzky zo sociálneho poistenia	53 907	54 379
115	Daňové záväzky a dotácie	53 166	49 196
116	Ostatné záväzky	89 362	111 133
117B.IV.	Krátkodobé finančné výpomoci	229 785	223 940
118B.V.	Bankové úvery	330 273	400 861
119B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé	219 000	261 000
120	Bežné bankové úvery	111 273	139 861
121C.	Časové rozlíšenie	165 365	220 309
122C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé		
123	Výdavky budúcich období krátkodobé	272	179
124	Výnosy budúcich období dlhodobé	110 069	174 122
125	Výnosy budúcich období krátkodobé	55 024	46 008

POZNÁMKY k individuálnej účtovnej závierke

A) Informácie o účtovnej jednotke

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť PODVIHORLATSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE, a. s. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 01.05.1992 a do obchodného registra bola zapísaná 01.05.1992 (Obchodný register Okresného súdu Prešov v Prešove, oddiel Sa, vložka 81/P).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výroba a predaj pekárenských a cestovinárskych výrobkov a trvanlivého pečiva
- nákup a predaj surovín, strojov a zariadení pre pekárenskú a cukrárenskú výrobu
- inžinierska činnosť v oblasti pekárskej a cukrárenskej
- kúpa tovaru za účelom predaja konečnému spotrebiteľovi

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	189	202
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	184	194
počet vedúcich zamestnancov	17	17

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 11. júna 2013.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 17. júna 2013. Súvaha a výkaz ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli zverejnené v Obchodnom vestníku 28. júna 2013.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 11. júna 2013 schválilo spoločnosť AUDIT – CONSULTING, s. r. o. Vranov n/T. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

B) Informácie o orgánoch účtovnej jednotky

Predstavenstvo	Ing. Peter Tomko	- predseda
	Daniela Tomková	- podpredseda
	Peter Tomko	- člen
Dozorná rada	Ing. Viera Pirohaničová	
	Berta Hlubíková	
	Katarína Pilátová	
Výkonné vedenie	Ing. Peter Tomko	- generálny riaditeľ
	Ing. Ján Šalata	- obchodný manažér
	Ing. Renáta Fischerová	- výrobný manažér
	Ing. Viera Pirohaničová	- ekonomicko-finančný manažér
	Ing. Vladimír Babík	- technicko-prevádzkový manažér (do 31.07.2013)
	Ing. Peter Gavula	- technicko-prevádzkový manažér (od.01.08.2013)

C) Informácie o spoločníkoch účtovnej jednotky

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2013 je takáto:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Ing. Peter Tomko	1 700 392,40	97,77	98	
Drobní akcionári	38 727,60	2,23	2	-
Spolu	1 739 120,00	100,00	100	0,00

D) Informácie o konsolidovanom celku

Spoločnosť sa nezahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky.

E) Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

V účtovnom období 2013 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	lineárna	20
Softvér	4	lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v ro- koch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	40	lineárna	2,5
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	lineárna	8,3 až 25

Dopravné prostriedky
Drobný dlhodobý hmotný majetok

4 až 6
rôzna

lineárna
jednorazový odpis

16 až 30
100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zásoby sa pri výdaji do spotreby oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer)

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže pri predaji nehnuteľnosti.

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(n) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(p) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

F) Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v tabuľkách na stranách 8 až 11.

Na zabezpečenie úverov poskytnutých zo Všeobecnej úverovej banky a.s. bolo v prospech banky zriadené záložné právo na pozemky č. 2617, 2618, 2619, 2620, 2621/2, 2629 a stavby č. s. 34 na pozemku č. 2629, stavby č. s. 143 na pozemku č. 2617, stavby č. s. 2323 na pozemku č. 2618 a 2619 zapísané na LV č. 81 katastrálneho územia Humenné v zmysle Zmluvy o termínovanom úvere č. 7/2012/UZ zo dňa 09.01.2012 a v zmysle Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 61/2011/UZ zo dňa 28.1.2011.

Na zabezpečenie spotrebných úverov č. UZF/12/00088 a UZF/12/00089 poskytnutých ČSOB Leasing, a.s. bolo v prospech veriteľa zriadené záložné právo na pozemky č. 4857 a č. 4858/2 a stavby č.s. 3868 na pozemku č. 4857 a č.s. 3869 na pozemku č. 4858/2 zapísané na LV č. 152 katastrálneho územia Michalovce

Na plynové etážové pece VARIANT a EKOBLOK bolo zriadené záložné právo v prospech poskytovateľa dotácií.

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	620 155
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Spoločnosť v roku 2012 obstarala nehnuteľnosť (stavby) vo výške 145 000 EUR. Vlastnícke právo k nej bolo na Spoločnosť prevedené v marci 2013.

PODYVIHORLÁTSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2013

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie									
	a	b	c	d	e	f	g	h	i	Spolu
		Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok		
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	89 192	0	0	0	0	0	0	0	89 192
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	89 192	0	0	0	0	0	0	0	89 192
Oprávky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	89 192	0	0	0	0	0	0	0	89 192
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	89 192	0	0	0	0	0	0	0	89 192
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

PODVĚHORLÁTSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2012

Bežné účtovné obdobie									

PODVYHORLATSKE PEKARNE A CUKRARNE, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2013

Bežné účtovné obdobie										
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súborné hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a t'ážné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	115 928	2 539 092	3 963 163	0	0	7 009	151 041	0	6 776 233	
Prírastky	0	183 177	94 083	0	0	0	134 233	0	411 493	
Úbytky	0	0	161 342	0	0	0	277 261	0	438 603	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	115 928	2 722 269	3 895 904	0	0	7 009	8 013	0	6 749 123	
Oprávky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 367 610	3 090 638	0	0	0	0	0	4 458 248	
Prírastky	0	88 982	290 686	0	0	0	0	0	379 668	
Úbytky	0	0	161 342	0	0	0	0	0	161 342	
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 456 592	3 219 982	0	0	0	0	0	4 676 574	
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	115 928	1 171 482	872 525	0	0	7 009	151 041	0	2 317 985	
Stav na konci účtovného obdobia	115 928	1 265 677	675 922	0	0	7 009	8 013	0	2 072 549	

PODVIHORLATSKE PEKARNE A CUKRARNE, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2012

		Bežné účtovné obdobie							
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	115 928	2 539 442	3 931 151	0	0	7 009	0	93 553	6 687 083
Prírastky	0	0	208 875	0	0	0	359 916	0	568 791
Úbytky	0	350	176 863	0	0	0	208 875	93 553	479 641
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	115 928	2 539 092	3 963 163	0	0	7 009	151 041	0	6 776 233
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 284 495	3 007 471	0	0	0	0	0	4 291 966
Prírastky	0	83 465	260 029	0	0	0	0	0	343 494
Úbytky	0	350	176 862	0	0	0	0	0	177 212
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 367 610	3 090 638	0	0	0	0	0	4 458 248
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	115 928	1 254 947	923 680	0	0	7 009	0	93 553	2 395 117
Stav na konci účtovného obdobia	115 928	1 171 482	872 525	0	0	7 009	151 041	0	2 317 985

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v tabuľke na stranách 14 a 15.

Spoločnosť vlastní 56 ks akcií á 331,939189 EUR spoločnosti Super Pek, a.s. Bratislava, na ktorú bol 7.8.2009 vyhlásený konkurz. Spoločnosť v roku 2010 vytvorila opravnú položku k finančnému majetku vo výške 18 718,05 EUR.

Spoločnosť v roku 2013 zaradila do finančného majetku vklad vo výške 2 500,0 EUR do základného imania spoločnosti PPaC TRADING s.r.o. Spoločnosť je majoritným spoločníkom tohto dcérskeho podniku, s obchodným podielom 52,0 %.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2013 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)					Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok		
a	b	c	d	e		f
a) Dcérske účtovné jednotky						
PPaC TRADING s.r.o.	52	52	5 080	60		2 500
b) Účtovné jednotky s podstatným vplyvom						
Spoločné podniky						
Prídružené podniky						
c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podieľy						
Super Pek a.s.	x	x	0	0		18 718
d) Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke						
Dlhodobý finančný majetok spolu						21 218

Výška vlastného imania k 31. decembru 2012 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2012 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2012)					Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok		
a	b	c	d	e		f
a) Dcérske účtovné jednotky						
b) Účtovné jednotky s podstatným vplyvom						
Spoločné podniky						
Pridružené podniky						
c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podieľy						
Super Pek a.s.	x	x	0	0		18 718
d) Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke						
PPaC TRADING s.r.o.	52	52	x	x		2500
Dlhodobý finančný majetok spolu						21 218

PODVIHORLÁTSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2013

Bežné účtovné obdobie											
Dlhodobý finančný majetok	a	b	Podielové cenné		d	e	f	g	h	i	j
			Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom							
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	18 718	0	0	0	0	2 500	0	21 218
Prírastky		2 500	0	0	0	0	0	0	0	0	2 500
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	2 500	0	2 500
Presuny		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		2 500	0	18 718	0	0	0	0	0	0	21 218
Opravné položky											
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	18 718	0	0	0	0	0	0	18 718
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia		0	0	18 718	0	0	0	0	0	0	18 718
Účtovná hodnota											
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0	0	0	0	0	0	2 500	0	2 500
Stav na konci účtovného obdobia		2 500	0	0	0	0	0	0	0	0	2 500

PODVĚHORIATSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2012

Bežné účtovné obdobie										
Dlhodobý finančný majetok	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podieľy	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	0	0	18 718	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	2 500	0	2 500	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	2 500	0	21 218	0
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	0	0	18 718	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	0	0	18 718	0
Účtovná hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	2 500	0	2 500	0

3. Zásoby

Spoločnosť v roku 2013 neučtovala o opravnej položke k zásobám.

4. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť v roku 2013 neučtovala o zákazkovej výrobe.

5. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2012	Príruba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	41 614	5 796	0	1 652	45 758
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	41 614	5 796	0	1 652	45 758

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	290 489	0	290 489
Dlhodobé pohľadávky spolu	290 489	0	290 489
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	456 470	170 658	627 128
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	750	0	750
Iné pohľadávky	48 978	0	48 978
Krátkodobé pohľadávky spolu	506 198	170 658	676 856

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2012	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	441 774	188 708	630 482
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	497	0	497
Iné pohľadávky	269 218	0	269 218
Krátkodobé pohľadávky spolu	711 489	188 708	900 197

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	31.12.2013	31.12.2012
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	170 658	188 708
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	506 198	711 489
Krátkodobé pohľadávky spolu	676 856	900 197
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	290 489	0
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	290 489	0

Pohľadávky nie sú zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31.12.2013	31.12.2012
Pokladnica, cenné	8 156	3 774
Bežné bankové účty	24 329	38 465
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	32 485	42 239

7. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť nevykazuje krátkodobý finančný majetok.

8. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

	31.12.2013	31.12.2012
Náklady budúcich období dlhodobé	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	4 620	5 301
Poistné	3 477	3 684
Telefóny, časopisy	419	764
Úroky leasing	179	227
Poistné leasing	0	0
Ostatné	545	626
Príjmy budúcich období dlhodobé	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé	0	18
Spolu	4 620	5 319

G) Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie (rok 2013)					
	Stav k 31. 12. 2012	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2013
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	20 615	18 661	20 615	0	18 661
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy z a dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	17 580	15 688	17 580	0	15 688
Rezerva na overenie účtovnej závierky a z ostavenie daňového priznania	2 900	2 850	2 900	0	2 850
Nevyfakturované náklady	135	123	135		123
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	20 615	18 661	20 615	0	18 661
Ostatné rezervy krátkodobé					
Nevyfakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
de: Ostatné rezervy krátkodobé spolu	0	0	0	0	0

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2012)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2011				k 31. 12. 2012
b	c	d	e	f	
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	17 742	20 615	17 742	0	20 615
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	11 904	17 580	11 904	0	17 580
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	2 840	2 900	2 840	0	2 900
Nevyfakturované náklady	2 998	135	2 998		135
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	17 742	20 615	17 742	0	20 615
Ostatné rezervy krátkodobé					
	0	0	0	0	0
Nevyfakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	0	0	0	0	0

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Závazky po lehote splatnosti	432 186	445 463
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	423 281	549 603
Krátkodobé záväzky spolu	855 467	995 066
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	442 508	455 901
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	442 508	455 901

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu 14 nákladných áut, 1 osobného auta a 1 etážovej pece. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013			31. 12. 2012		
	do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	41 633	43 043	0	52 630	21 905	0
Finančný náklad	3 090	2 325	0	2 710	205	0
Spolu	44 723	45 368	0	55 340	22 110	0

4. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	583 215	497 867
– odpočítateľné	0	0
– z daniteľné	583 215	497 867
Môžnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Môžnosť previesť nevyužitú daňovú odpocť	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	0	0
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaučtovaná ako zníženie nákladov	0	0
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	128 307	114 509
Zmena odloženého daňového záväzku	13 798	33 503
Zaučtovaná ako náklad	13 798	33 503
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2013

31. 12. 2012

Začiatkový stav sociálneho fondu	16 552	16 141
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	8 402	10 736
Tvorba sociálneho fondu z o zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>8 402</i>	<i>10 736</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>10 170</i>	<i>10 325</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	14 784	16 552

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

6. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2013	Suma istiny v eurách k 31.12.2013	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2012
a	b	c	d	e	e	f
Dlhodobé bankové úvery						
Bankový úver VÚB	EUR	3,92	2016	219 000	219 000	261 000
Dlhodobé úvery spolu				219 000	219 000	261 000
Krátkodobé bankové úvery						
Kontokorent VÚB	EUR	4,2	2014	69 273	69 273	83 261
Bankový úver VUB	EUR	3,92	2016	42 000	42 000	36 000
Bankový úver VUB	EUR	3,12	2013	0	0	20 600
Krátkodobé úvery spolu				111 273	111 273	139 861
Spolu				330 273	330 273	400 861

Spoločnosť prijala v roku 2011 kontokorentný úver vo výške 100 000 EUR, ktorý sa eviduje a vykazuje ako debetný zostatok kontokorentného účtu. Na zabezpečenie úveru bolo v prospech Všeobecnej úverovej banky a.s. zriadené záložné právo na budovy a pozemky, ktoré sú vo vlastníctve Spoločnosti a sú vedené na LV č. 81 katastrálneho územia Humenné, v zmysle Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 61/2011/UZ zo dňa 28.1.2011. Dodatkom č. 3 zo dňa 28.1.2013 bola výška úveru zvýšená na 150 000 EUR.

Spoločnosť prijala v roku 2012 termínovaný úver vo výške 330 000 EUR a krátkodobý úver vo výške 50 000 EUR. Na zabezpečenie úveru bolo v prospech Všeobecnej úverovej banky a.s. zriadené záložné právo na budovy a pozemky, ktoré sú vo vlastníctve Spoločnosti a sú vedené na LV č. 81 katastrálneho územia Humenné, v zmysle Zmluvy o termínovanom úvere č.7/2012/UZ zo dňa 09.01.2012.

Štruktúra pôžičiek je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2013	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2012
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé pôžičky					
Dlhodobé pôžičky spolu				0	0
Krátkodobé pôžičky					
Krátkodobé pôžičky spolu				0	0
Krátkodobé finančné výpomoci	EUR	5-6	2014	229 785	223 940
Krátkodobé finančné výpomoci spolu				229 785	223 940
Spolu				229 785	223 940

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2013 31. 12. 2012

Výdavky budúcich období krátkodobé	272	179
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	110 069	174 122
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	110 069	174 122
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	55 024	46 008
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	55 024	46 008
Spolu	165 365	220 309

Rozpustenie dotácií zo štátneho rozpočtu na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a na hospodársku činnosť je vykázané v rámci ostatných výnosov z hospodárskej činnosti.

H) Informácie o výnosoch

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu a	Vlastné výrobky		Služby		Tovar		Spolu	
	2013 b	2012 c	2013 d	2012 e	2013 f	2012 g	2013	2012
Slovenská republika	5 136 803	5 006 650	31 985	33 658	9 262	11 991	5 178 050	5 052 299
Spolu	5 136 803	5 006 650	31 985	33 658	9 262	11 991	5 178 050	5 052 299

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 3 258 EUR (v roku 2012 zníženie 7 278 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2013	2012		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	2013	2012
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	10 473	7 215	14 493	3 258	-7 278
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spoľu	10 473	7 215	14 493	3 258	-7 278
Manká a škody	x	x	x	0	0
Reprezentačné	x	x	x	0	0
Dary	x	x	x	0	0
Iné	x	x	x	0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				3 258	-7 278

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	30 638	33 332
Aktivácia hotových výrobkov	30 638	33 332
Ostatná aktivácia	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	84 150	64 387
Náhrady od poisťovne	8 172	6 209
Razpustenie dotácie na obstaranie dlhodobého majetku	55 037	46 008
Inventúrny prebytok zásob	17 975	9 801
Výnosy z odpísaných pohľadávok	0	80
Iné	2 966	2 289
Finančné výnosy, z toho:	11 144	8 493
Kurzové zisky, z toho:	105	12
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	105	2
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>11 039</i>	<i>8 481</i>
Výnos z rozdielu medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou vkladného majetku	0	0
Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke	0	0
Výnosové úroky	11 039	8 481
Výnosy z precenenia derivátov určených na obchodovanie na reálnu hodnotu	0	0
Ostatné finančné výnosy	0	0
Mimoriadne výnosy, z toho:	0	0
Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne	0	0

4. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Tržby za vlastné výrobky	5 136 803	5 006 650
Tržby z predaja služieb	31 985	33 658
Tržby za tovar	9 262	11 991
Výnosy z o zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľností na predaj	395	790
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	145 281	102 229
Čistý obrat spolu	5 323 726	5 155 318

I) Informácie o nákladoch

1 Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

	2013	2012
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	493 655	497 307
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>2 850</i>	<i>2 800</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	2 050	2 000
Iné uistovacie audítorské služby	700	700
Súvisiace audítorské služby	100	100
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neaudítorské služby	0	0
 <i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	 <i>490 805</i>	 <i>494 507</i>
Upratovacie služby	43 224	42 904
Stráženie objektu	49 498	48 894
Nájomné	60 360	17 305
Prenájom (lízinq)	0	3 400
Stočné a zrážková voda	14 842	14 729
Poplatky za telefón	15 210	19 509
Revízie strojov a zariadení	6 595	12 036
Právne a ekonomické poradenstvo	9 926	6 225
Opravy a udržiavanie	103 745	132 553
Ostatné	187 405	196 952
 Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	 55 580	 66 417
Zmluvné pokuty a penále	24	20
Ostatné pokuty a penále	397	190
Dary	0	0
Odpis pohľadávky	0	570
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	4 452	6 538
Iné	50 707	59 099
 Finančné náklady, z toho:	 64 094	 79 360
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>131</i>	<i>655</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	131	655
 <i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	 <i>63 963</i>	 <i>78 705</i>
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku	0	0
Nákladové úroky	57 702	64 264
Bankové poplatky	6 261	14 431
Iné	0	10
 Mimoriadne náklady, z toho:	 0	 0
Škody zo živelných pohrôm na majetku	0	0

J) Informácie o daniach z príjmov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	2013			2012		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	28 601		100,00 %	-162 424		100,00 %
teoretická daň		6 578	23,00 %		-30 861	19,00 %
Daňovo neuznané náklady	23 856	5 487	19,18 %	22 601	4 294	-2,64 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-86 660	-19 932	-69,69 %	-72 935	-13 858	8,53 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Spolu	-34 203	-7 867	0,00 %	-212 758	-40 425	24,89 %
Splatná daň z príjmov		0	0,00 %		2	24,89 %
Odbíjajúca daň z príjmov		13 798	48,24 %		33 503	-20,63 %
Celková daň z príjmov		13 798	48,24 %		33 505	4,26 %

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2013	2012
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	-5 832	17 054
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	583 215	497 867
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

K) Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Spoločnosť neeviduje majetok na podsúvahových účtoch.

L) Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť nemá podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

2. Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť nemá ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

3. Podmienený majetok

Spoločnosť neeviduje podmienený majetok.

M) Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 40 920 EUR (v roku 2012: 40 920 EUR), hrubé príjmy dozorných orgánov Spoločnosti vo výške 11 160 EUR (v roku 2011: 9 660 EUR).

Prehľad o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov:

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov b			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov c		
	štátutárnych	dozorných	iných	štátutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - rok 2013			Časť 1 - rok 2013		
	Časť 2 - rok 2012			Časť 2 - rok 2012		
Peňažné príjmy	40 920	11 160	0	0	0	0
	40 920	9 660	0	0	0	0
Nepeňažné príjmy	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Peňažné preddavky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Nepeňažné preddavky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté úvery	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté záruky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Iné	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0

N) Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

O) Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2013 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

P) Informácie o Vlastnom imaní

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie				f
	Stav k 31.12.2012	Prírastky	Úbytky	Presuny	
	b	c	d	e	
Základné imanie	1 739 120	0	0	0	1 739 120
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	242 236	0	0	0	242 236
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	0	0	0	0	0
z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z preceňovania majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z preceňovania pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	480 642	0	0	0	480 642
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	72 418	0	0		72 418
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0		0
Neuhradená strata minulých rokov	-1 152 526	-195 929	0		-1 348 455
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-195 929	14 803	-195 929	0	14 803
Vyplatené dividendy	0	0	0		0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	1 185 961	-181 126	-195 929	0	1 200 764

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k
	31.12.2011				31.12.2012
	b	c	d	e	f
Základné imanie	1 739 120	0	0	0	1 739 120
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-10	0	-10	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	242 236	0	0	0	242 236
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	0	0	0	0	0
z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	479 862	780	0	0	480 642
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	72 418	0	0		72 418
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0		0
Neuhradená strata minulých rokov	-1 159 545	7 019	0		-1 152 526
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	7 799	-195 929	7 799	0	-195 929
Vyplatené dividendy	0	0	0		0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	1 381 880	-188 130	7 789	0	1 185 961

Základné imanie Spoločnosti vo výške 1 739 120 EUR (31. decembra 2012: 1 739 120 EUR) tvorí:

- 51 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 33 194,00 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2011: 55 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 33 194,00 EUR),
- 601 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 3,40 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2011: 601 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 3,40 EUR),
- 1 661 kusov prioritných akcií s menovitou hodnotou 26,60 EUR (k 31. decembru 2011: 1 661 kusov prioritných akcií s nominálnou hodnotou 26,60 EUR).

Všetky akcie boli riadne splatené.

Spoločnosť nevlastní vlastné akcie.

Účtovná strata za rok 2012 bola vysporiadaná takto:

	2012
Účtovná strata	-195 929
Vysporiadanie účtovnej straty	
	2013
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi, členmi	
Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov	195 929
Iné	
Spolu	195 929

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 vo výške 14 803 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- úhrada straty minulých rokov 14 803 EUR.

Q) Prehľad peňažných tokov k 31. decembru 2013

	2013	2012
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	254 728	488 934
Zaplatené úroky	-57 702	-64 264
Príjaté úroky	11 039	8 481
Zaplatená daň z príjmov	0	-2
Vyplatené dividendy	0	0
Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami	208 065	433 149
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	208 065	433 149
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-134 233	-359 916
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	395	790
Obstaranie investícií	0	0
Príjaté dividendy	0	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-133 838	-359 126
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania	0	0
Príjmy z úverov	50 000	383 247
Splátky dlhodobých záväzkov	-13 393	-127 192
Splátky prijatých úverov	-120 588	-288 936
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-83 981	-32 881
(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-9 754	41 142
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	42 239	1 097
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	32 485	42 239

Peňažné toky z prevádzky

	2013	2012
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)	28 601	-162 424
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	379 668	359 577
Opravná položka k pohľadávkam	4 452	6 538
Opravná položka k zásobám	0	0
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku	0	0
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku	0	0
Nerealizované kurzové straty	131	655
Nerealizované kurzové zisky	-105	-12
Rezervy	-18 661	-20 615
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-790	-790
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	0	0
Rozdiel medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou	0	0
Iné nepeňažné operácie	133 614	83 779
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	526 910	266 708
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	-66 449	330 172
Úbytok (prírastok) zásob	66 946	7 183
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	-272 679	-115 129
Peňažné toky z prevádzky	254 728	488 934

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.